

Porto Alegre, 07 de agosto de 2024

CONVÊNIO Nº 841122/2016 – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 015/2024

OBJETO 01 - OBRAS DE REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA UTI CENTRAL DO HOSPITAL SANTA CLARA COM VISTAS A ATENDER A META 08 DO PLANO DE TRABALHO DO CONTRATO DE REPASSE Nº 841122/2016 - MINISTÉRIO DA SAÚDE/CAIXA – ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE.

ESCLARECIMENTO Nº 08

Questionamento R2 Engenharia

Item 01 – *Nos Itens 2.6.4.1 e 2.6.4.2, referente a porta corta fogo, esta sendo solicitado portas corta fogo de madeira semioca, porém, está descrição se refere a uma norma da ABNT antiga de 1997, a norma vigente, de 2018, exige outras características. Devemos considerar portas que sigam a norma ABNT atual?*

Resposta SANTA CASA:

Considerar as portas conforme normativa vigente.

Item 02 – *No item 2.4.3.1 esta sendo considerado a estruturas das paredes das casas de máquinas? Além disso as paredes irão subir até a altura do novo telhado? Ou tera um outro fechamento superior para cada casa de máquinas?*

Resposta SANTA CASA:

O item refere-se as paredes da casa de máquinas. Deverá ser considerado todos os serviços necessários para a fixação correta dos elementos. As paredes deverão subir até a cobertura nova a ser instalada. Todo o fechamento das casas de máquinas, do piso a cobertura, deverá ser realizado com as placas de vedação indicadas no item.

Item 03 – *O piso da casa de máquinas será direto na laje existente? Pois na planilha tem considerado 4cm de piso cimentado e pinturas, mas não há informação se o piso será elevado.*

Resposta SANTA CASA:

O piso será executado diretamente sobre a laje existente.

Item 04 – *Qual a altura do piso(onde ficará a sapata do andaime) até o piso do andaime fachadeiro no 4º pavimento para acesso a obra?*

Resposta SANTA CASA:

A altura aproximada e considerada nos documentos de referência é de 20m. Contudo, solicitamos que todas as medidas sejam conferidas in loco.